5. Si

5. Sic part. *περὶ* aliquando notat, *propter*; ut: Joh. X. 33. *propter blasphemiam*. Camerario visa est hæc significatio insolens & insolita. Heinsius eam pro Solœcismo habet, sed perperam. Occurrit enim apud Herodot. Lib. I. cap. 8. n. 4. Conf. Joh. VI. 61. Cum Genitivo notat etiam *objectum*, circa quod. Sed locus Joh. XVI. 8. huc plane non spectat. Not. a. vocem *ἐλέγχειν* duo notare: 1. *reprehendere*, *schelten / straffen*. 2. *argumentis aliquem constringere & convincere de aliqua re, eintreiben und überweisen*. b. Objectum triplex est: *Justitia Christi*, quam ipse nobis acquisivit; *judicium*, quod est satanæ devictio; & *peccatum*. Duo priora non sunt reprehensionæ digna. Peccatum quidem est reprehensibile, verum sub eo formali h. l. non occurrit; sed quatenus est controversum: quia Judæi non credebant esse peccatum, non credere in Christum. Ergo posterior verbi significatio hic obtinet, scilicet convincere aliquem de aliqua re. Sunt quidem, qui omnia tria objecta statuerunt esse reprehensibilia, sc. admissa Enallage, propter bonum omissum & malum commissum. Sed malè. Idem enim est, ac si dicam, Petrum esse reprehendum ob veritatem. (si in mente retineam, neglectam) Sed hæc reservatio mentalis nulla est. *ὅτι* v. 9. est specificatio peccati, scil. incredulitatis, non est ratio, vel causa. Cum Genitivo *περὶ* etiam *excellentiã* denotat. Ita
locum

locum Ep. Joh. III. v. 2. explicat *Noldius*, per
supra omnia, quod ipsi idem est, ac inprimis.
 Sed non adeo bene. *Piscatori* *περὶ πάντων* hic
 scrupulum fecit, ut etiam non erubuerit di-
 cere, locum esse corruptum. Juxta *Schmi-*
dium scribendum erat *περὶ*, si excellentiam
 notare deberet. Verus sensus hic est: Quem-
 admodum anima tua bene agit, ita precor,
 ut (non, inprimis quoad bona corporis, sed)
 quoad reliqua bene vel prospere agas, & o-
 ptime valeas. *Syrus* cum *Luthero* benè: *Gr-*
allen Stücken. Excipiunt, *περὶ* id non signifi-
 cat. Resp. Hi non legerunt Scriptores pro-
 fanos: *περὶ πάντος πράγματ* *Lucianus*. *Πε-*
 etiam aliquando exponitur per contra. *Nol-*
dus in *Concordd. Hebr.* pag. 694. huc refert
Joh. VI. v. 41. Murmurabant περὶ αὐτῶ, contra
 ipsum. Sed supervacanea est expositio. *Si*
αὐτῶ est Masculin. tum notat Christi perso-
 nam; si Neutr. generis, tum ejus doctrinam
 denotat. Nos tutius sensu posteriori expli-
 camus: Murmurabant propter rem, i. e. Ejus
 doctrinam, quod videre est ex v. 41. & 61.
Grotius recte vertit: *Ob eam rem.*

6. Part. *ἐπὶ* cum *Dativo* interdum significat
propter, eò quod, idèò, quia, & construitur cum
ἐς, ἣ, ὅ. *Rom. V. 12. ἐφ' ᾧ* aliqui vertunt:
Idèò, quod omnes peccaverunt. Piscator red-
 didit, *in quo*, & confert *Marc. II. 4. Matth.*
IX. 2. sed vero illic *ἐπὶ* non valet *in*, sed *super*.
 Bene igitur *Lutherus* l. c. reddidit: *Dieweil*

alle gesundiget haben. Photiniani & Erasmus vertunt, *quatenus*; sed res subjecta non patitur hanc interpretationem. εφ ω̄ potest quidem exponi per *quatenus*, quando agitur de formulis alicujus pacti, fœderis & promissi, tum valet, *ea conditione*; at Paulus h. l. non agit de ejusmodi rebus. Cum *Accusat.* notat etiam *propinquitatem*. Sic reperitur Apoc. III. 20. Aliqui vertunt: *Ante ostium*; sed ἐπι id non significat. Sic c. XV. 2. ab aliquibus exponitur: *Stantes super mare*. Sane id fieri potest; interim ex textu patet, significationem esse *propinquitatis*, *apud*, vel *prope mare*. Similiter Actor. XI. 11. significat, *ad domum*. Matth. XXI. 19. *prope viam*. Lutherus rectè: *Am Wege*. Erasmus: *In via*; sed minus commode. Matth. XIV. 14. XV. 32. aliqui exponunt: *Misericordia moveor ἐπι ERGA ipsos*; ita & Schmidius, & sic objectum notaretur. Sed ἐπι non significat, *erga*; potius causam ἀποκαταρκτικὴν notat, & melius explicatur per *propter*, quia tota historia causam impulsivam infert. Significat & *circa*, *circiter*, in temporis circumstantia. Vexatissimus est locus Matth. I. 11. ἐπι τῆς μεσοκείρας, *in transmigratione*. At hoc cum Historia Chron. non convenit. Sed si exponatur indefinite, per *circiter*, gegen die Zeit/ res salva est. Noldius in Concordd. alias significationes affert, sed spurias. Sic Matth. XXVIII. 14. exponit: *Quando auditum fuerit à Præside, ἐπι ἡγεμόν*; sed alii melius vertunt, *apud*

G

apud

apud Præsidentem. Act. XXV. 9. ἐπὶ ἐμῶν à Noldius
 exponitur: *Judicari à me.* Sed in judiciis ex-
 poni debet, *coram.* conf. v. 10. Sic affe-
 Noldius loca, in quibus ἐπὶ per *ex* reddit, ut
 Ebr. VIII. 4. ἐπὶ γῆς, è terra. Quæ veritas
 multis exposita est difficultatibus. Rectius
 enim igitur vertit *Erasmus* per *in*, ut innuat
 Levit. Sacerdotium sublatum esse de terra
 Marc. XII. 26. Luc. XX. 37. itidem vertit,
in rubo, cum tamen Moyses in rubo non fuerit.
 Ergo, ex rubo dicere non potuit, uti est apud
 Lucam. Si solus extaret locus Marci, tu-
 potius statuerem ellipsin, in rubo existens
 Deus-dixit. Sed neque hoc valet. Rectius
 sime igitur vertitur, *in rubo*, i. e. in ea sua
 historiae parte, qua agit de rubo. Eph. VI. ubi
 ubi Paulus agit de armatura Christiana, tam-
 dem dicit: ἐπὶ πάντων; *Lutherus*: vor allen Dingen.
 Ex hac versione *Noldius* colligit, ἐπὶ cum
 Dat. notare *ante*, qui sensus tamen ab Apo-
 stolo non fuit intentus. Alii, ut *Coccejus*,
omnia. Convenientissima tamen est expo-
 sitio, quando vertitur, *super omnia*; quia meta-
 phora ab indumentis adhibita est, his denotanda
 que debebant *superinducere* thoracem justitiæ
 quæ est fides. Cum *Accusat.* etiam denotat
de, & est valde frequens tum in sacris, tum in
 profanis. Marc. IX. 12. scriptum est ἐπὶ de
 hominis. *Piscator* dixit esse Hebraismum. *Noldius*
 in numero hanc Præposit. exponit *circum-*
ter, ut: Apoc. VI. 8. *Data est ipsi potestas occidere*
circum-

circiter quartam terræ partem. Sed ibi præcise quarta pars intelligitur, non vero incertitudo fingenda est, quod ex textu patet. Præpositio cum suo casu non ad verbum ἀποκτεῖναι, sed ad nomen referri debet, quod cum non adverteret Noldius, erravit. Vertendum igitur: *Super quartam terræ partem datum est potestas occidendi.* Idem notat, hanc Præposit. cum Accusat. notare cum, & affert locum, Marc. X. II. *μαχάται ἐν αὐτῇν.* Recte Luth. *Un ih̄s;* adeoque ἐπὶ h. l. valet *in*, nempe in ea, quam duxit post priorem foeminam. Affert itidem Matth. IX. 9. *sedentem ἐπὶ τὸ τελώνιον.* Verum neque h. l. potest notare cum, sed *in*: *Sedebat enim in illo loco, ubi vectigalia poscebantur.* Præterea significat *inter*, vel *apud*, ut: Luc. XII. 14. potest verti: *Inter vos.* Noldius locum Act. XV. 17. adducit, exponens: *Inter quas gentes; unter welchen Völkern.* Ex Am. IX. II. citatus est locus, ubi non tam de invocatione religiosa, quam de impositione cognominis agitur. De Christo enim dicuntur Christiani. Vertendum igitur: *Super quas nomen meum cognominabitur.* Dicitur enim ἐπικαλεῖσθαι, cognominari.

7. Ita part. πρὸς quandoque eventum infert, ut: Matth. V. 28. *ad concupiscendum uxorem.* Ex adpectu enim hoc evenit, ut concupiscat eam. Significat & *propter*, ut Matth. XIX. 8. Interpretes hic variant, quia insolens ipsis visa est constructio: πρὸς, *propter cordis durtiem.*

tiem. Frequens ejus partic. usus est apud Herodotum, & Sophoclem. Sic & Polybius, qui ferè norma habetur communis dialecti. Eph. III. πρὸς cum Accus. construitur, & exponitur per *ex*: *Ex quo potestis colligere*; cum tamen in significatione apud nullum Autorem legimus. Potest πρὸς quidem exponi per *ex*, in significatione causæ, auf daß; adeoque commodius vertere possumus, *propter*, idem πρὸς ὅ coalescit in unam vocem h. l. ut pro δὲ ὅ. Sic omnia simplicius exponuntur, nec præter necessitatem augentur significationes.

XXXIII.

Figura ENALLAGARUM, ELLIPIUM, PLEONASMORUM, &c. in explicando Novo Fædere haud temere fingenda sunt.

ΕΝΔΕΙΞΙΣ.

§ I.

Vexamus & vexamur his Figuris propria exempla, & regulas Grammaticorum fabricas. Unde consultius censetur, omnino aliquando Grammaticorum regulis, scopum scribentis è contextus totius consideratione eruere; vel statim ad normam, sive fidei analogiam in locis dubiis, & de quibus controversia est, recurrere,

§ 2.

§ 2. Ita in nominibus & verbis potissimum conspicua est *Enallage*; at sæpe tamen applicatio deficit, & destituitur veritate. E. g. Joh. I. 29. *Agnus DEI* dicitur ἀμαρτίαν sustulisse. Ubi Pontificii urgent singularem numerum, quasi peccatum originis tantum intelligatur. Nostri dicunt, esse *Enallagen* singularis pro plurali: qualia exempla passim obvia sunt. Si excipiat Pontificius, non sine gravi causa recedendum à litera; hinc quia ex rationibus Grammaticis *Enallagen* probare non possumus, refugiendum ad alia remedia, ad Analogiam fidei, & dicta Scripturæ. conf. Joh. I. 7. 9. II. 2. Matth. I. 21. Ex qua collatione apparet, l. c. statui debere necessario *Enallagen* singularis pro plurali.

§ 3. Vicissim Linguae Hellenisticae Patroni plurima Figurarum exempla temere commenti sunt. Ea enim lingua meris constat *Enallagis*, *metalepsibus*, aliisque non modo schematis, sed & tropis, ideoque in omnes species ac formas, veluti quidam Proteus, converti ac mutari potest. Ita Luc. XXII. 20. ἐκχυνόμενον Dativus esse statuitur. Nam Lingua Hellenistica non declinat, non habet casus. Quo modo quilibet ex quolibet potest fieri. Inauditum sane est, Substantivum Dativum construi cum Nominativo. Nominativo casui, inquit *de Dieu*, hanc prærogativam esse concessam ab Hellenistis, ut omnium casuum reliquorum vicem sup-

pleat. Si hoc valeat, apparebit, quam periculosa adhuc sit doctrina fidei, & metuedum, ne aliæ dogmatum species ex N. T. ruantur. Unde non mirum, quod linguæ huic faveant Adversarii: valde enim apta est ad depravationem Scripturæ, potest flecti & reflecti. Secundum eandem linguam Joh. I. 14. *unigeniti* conjungitur Nominat. *plenus*. Conf. Ephes. III. 17. Apoc. I. 4. 5. Pudenda sunt ignorantia exempla quæ tamen *de Dieu* Comm. ad Luc. XXII. solo Linguæ Hellenisticæ prætextu defendit.

§ 4. Hinc deceptus est B. *Glassius* noster Philol. S. p. 736. qui existimat, posse construi Nominat. cum Genit. & Accusat. cum Genit. & affert exemplum ex Apoc. III. 12. ubi lectio vera, quæ habet, *πολεις, ἡ καταβαίνουσα* nec tamen Enallage est, sed Ellipsis verbi quæ est *descendens*, πρό, quæ descendit, quæ exempla passim sunt obvia, præcipue in Epistolis Paulinis: ac sæpe Participia absoluta ponuntur cum Ellipsi verbi substantivi, etiam apud antiquissimos Græcorum. Deinde affert B. *Glassius* locum Apoc. XVIII. 13. ubi *ἀντίπρωσις* Accusat. in Genit. Sed h. l. iterum Ellipsis locum habet, non autem Enallage. Estque Ellipsis vel τὸ πλῆθ, ut *Hugo Grotius* putat, quod etiam probari posset. Sed nihil hic inferimus; verum, quod rectè repetimus nomen ex præced. v. 12. qui cum v. 13. cohæret; scilicet γόμ, merces

&c. Qualis repetitio frequens est. Ad-
dit B. Glassius 2 Pet. II. 10. putatque h. l. con-
strui Accus. & Nominat. sed frustra. Nam
laborat iste locus falsa distinctione, cum v.
10. finiendus sit in voce καλαφρονε̄ντας, & v.
11. inchoandus à voce τολμη̄σαι. De loco
Apoc. I. 5. quem itidem adducit B. Glassius,
jam supra actum, pag. 15. 16.

XXXIV.

*Inprimis vero Heterodoxorum malitia & fraus
multa excogitavit schematum exempla in
illis Scripturae dictis, ubi nulla in-
veniunt locum.*

I.

Ita Maldonatus, ut homini possit tribuere ali-
quam cooperationem in spiritualibus, ex-
cogitavit ellipsin partic. μόνον, & applicat ad
Rom. IX. 16. h. m. *Non est tantum volentis, aut
tantum currentis; sed etiam simul est miserentis
DEI.* Non sufficit nostrum velle, &c. No-
strates negant, dari hic ellipsin, non tamen
repugnantibus regulis Grammat. alterutri
parti, cum vel 100. alia loca in utroque Fœ-
dere observata sint, in quibus est Ellipsis Ad-
verbii solum. Verum, quando hoc dictum
examinamus, & Scripturae consensum adhi-
bemus, apparet, esse falsam ellipseos part.
μόνον h. l. applicationem, nam Scriptura no-
stris viribus in spiritualibus plane nihil tri-
buit

buit. conf. Phil. II. 3. e. I. 29. ubi sensus plane exclusivus est. Add. Eph. II. 8.

2. Eandem partic. *μόνον* Ellipsin urgent Pontificii, ad I Cor. XV. 10. ubi dicit *Corn. Lapide*, hunc esse sensum: Non ego solum sed mecum gratia DEI, quæ mihi adest. Non invidemus autem ipsis hanc Ellipsin, cum Apostolus non de conversione sua, sed de ministerio verbi loquatur, atque donis ad ministrantibus, à quibus ad sanctificantibus. N. V. C.

3. Ita *Calviniani*, ut ictum evadant de necessitate Baptismi, ratione medii, locum Joh. III. 5. non de Sacramento Baptismi, sed de regeneratione spirituali (cujus tamen Baptismus medium est, adeoque hæc sunt subordinata) exponunt, atque confugiunt ad figuram *ἐν δὲ δύοιν*, secundum quam aqua & spiritus est spiritualis aqua, vel aqueus spiritus & conferunt ad hanc figuram Matth. III. 11. ubi *spiritu sancto & igne*, est spiritu ignito. Verum si etiam maneamus in hac figura, nihil efficiunt, & suam hypothefin etiam hoc modo labefactant. Nam in Hendyadi est conjunctio quadam, nempe, ignis & spiritus non sunt separati, sed conjuncti in illo Symbolo, ita h. l. ab aqua non potest separari spiritus, sed per sacramentalem unionem conjunguntur.

4. *Sociniani* etiam admodum diligenter sunt in excogitandis Schematibus. Dicunt
Christi

Christum inter alia appellari DEUM, ob divinam potestatem, quam acceperit post resurrectionem. Nos opponimus Joh. XIII. 3. & XVII. 5. ubi sermo de Christo ante Ejus resurrectionem, in tempore præterito. Socinn. habent hic aliquod effugium, quo suum errorem pallient, esse scilicet in priori loco Enallagen Præter. pro Fut. h. m. *Daturus est*: in posteriori similiter Enallagen Aoristi pro Fut. scilicet, *quam habiturus sum*. Resp. ex Grammatica, Imperfectum, Perfectum & Aoristos in Lingua Græca nunquam in Indicativo permutari, aut poni pro Futuro per Enallagen. Limitamus vero Regulam, quando eam restringimus a) ad Indicativum, nam horum temporum alia est ratio in reliquis modis. β) ad characterem historicum & oratorium: nam in characterem Prophetico propter certitudinem rei sæpe Præter. pro Fut. ponitur. Regula autem firmiter potest applicari ad II. cc. ubi Indicativus est, & stylus historicus. Alia graviora argumenta continet ipse contextus, Joh. XVII. 5. Non enim simpliciter dicitur: *Quam habui*; sed additur: *Antequam mundus esset*. Ex quo patet, non de re futura sermonem esse. Et Joh. XIII. 3. contextus quoque subministrat aliud argumentum: Duo dicuntur ibi de Christo, quæ conjunguntur per partic. καὶ. Quemadmodum igitur accipiendus est egressus à DEO; ita & omnium in manus traditio.

G 5

s. Di-

5. Diximus, Aoristos Indicativi non poni pro Futuro. Sed hic obicitur locus intricatus ex Matth. XXIII. 35. In Græco est ἐφωεύσατε. Communiter statuitur, Zachariam intelligi illum, de quo 2 Par. XXIV. 21. Sed a) utriusque sunt diversa nomina. b) Christus ab initio mundi cœpit recensere sanguinem injuste fusum, usque ad sua tempora. c) Alius etiam Zachariæ meminit Josephus L. IV. de Excid. Hieros. cap. 19. qui ait, fuisse filium Baruchi, quod convenit cum h. l. *Constant. l' Empereur* pag. 82. in Tract. Talm. Middoth putat esse Enallagen Aoristi pro Fut. ut sensus, quem occisuri estis, quam interpretationem amplexus etiam est postea *Job. Coccejus* in Notis ad Zachar. & *Lud. de Dieu* ad Matth. l. c. Atque ante hos omnes *Franc. Junio* placuit hæc sententia, ad h. l. Qua quidem ratione non labefactaretur nostra Regula, cum Christi verba ita fuissent Prophetica. Conf. *B. Calov.* ad Zach. l. 1. *Lightfoot* in Horis ad h. l. pag. 426. objicit, hoc durius esse, cum Christus expresse dicat, ἐφωεύσατε & illum Zachariam, ante excidium occisum, non fuisse dignum, qui inter Prophetas referretur. Sed prius petit principium; alterum autem refellit Josephus l. c. ubi vocatur illustrissimus in hac gente, vir justus, dives, pius, & qui obstiterit ausibus impiorum constanter, ita ut absolutus à judicibus, contra jus fasque ab impiis in medio occideretur.

& poenam excidii Josephus refert ad culpam hujus viri innocentis interfecti.

6. Incidit hic etiam locus, quem tractat B. *Hackspan.* in *Notis Theol. Philol. Joh. III. 13.* ubi habetur ἀναβέβηκεν. Socinn, geminum fingunt adscensum: *Hackspan.* non insolens esse, ait, Præter. poni pro Fut. Sed, si loquatur Græce, utique insolens est, nisi capiatur Prophetice, quod hic fieri non potest, quia recitatio est Historica. Observandum tamen, tempora Præter. & Aoristos saepe notare actionem consuetam & possibilem, h. m.: Niemand pflegt / oder mag gen Himmel steigen. Hæc significatio temporum in confesso est apud omnes Grammaticos, & h. l. sermo est de propria virtute, quo sensu utique hic locus interpretandus est. Subjicit quidem *Hackspanius* aliam expositionem, per Hebraismum, ut adscendere in cœlum sit, rimari cœlestia mysteria. Sed fictitius est hic Hebraismus. Adducit quidem Deut. XXX. 12. Sed falsum unum, ut alterum. Deuteron, enim verba sunt proprie accipienda, non metaphorice.

7. Redeamus jam ad *Socinianos.* Joh. VIII. 56, faciunt Enallagen duplicem, Indicativi pro Conjunctivo, s. potentiali, scilicet, exultasset. *Videret diem meum* exponunt conditionaliter per Enall. ut sit sensus: Abraham gavisus esset, si diem vidisset meum; & si vidisset, gavisus esset. Quod tamen non est

He-

Hebraismus, cum frequens sit talis mutatio
 Indicativi pro Coniunctivo. Sed ex argu-
 mentis Grammat. controversia dirimi ne-
 quit. Nos dicimus, verba capienda esse, ut
 jacent; illi negant. Itaque alia quaerenda
 sunt remedia: α) Quando contextum con-
 sideramus, apparet, Judæos verba Christi
 blasphemiam accepisse; adeoque, ut jacent
 & uti nos hodie capimus. β) Si conferatur
 totius disputationis institutæ scopus, non pot-
 est alius esse sensus, nisi indicativus & cate-
 goricus, omnia eò collimant. γ) Si inter-
 pretationem Socin. retineremus, esset info-
 lens & inepta tautologia, aliena prorsus
 Scriptura sacra.

8. Similiter Socin. depravant verba Job
 I. 3. quasi esset Enallage simplicis *facere*, pro
 composito *reficere*, sive restaurare: addun-
 rationem, N. T. scilicet constare Hebraismo
 Sed illud etiam in usu est Græcis, qui tamen
 innumera habent composita: unde ex Gram-
 matica lis præsens non potest decidi. Quan-
 quam hoc tamen valeat, nullum compositum
 ex *γίνομαι* significare restorationem. Dein
 de quoad rem ipsam conferendus v. 10. ubi
 mundus per Christum factus dicitur, nec ta-
 men ipsum cognovisse, inter quos sunt im-
 pii, non regenerati, sive restaurati à Christo
 scilicet actu secundo, & tamen omnia h. l.
 Christo facta dicuntur. Quare quia hic la-

tior significatio creationis intelligenda venit,
strictior illa Socinn. nihil obtinet.

XXXV.

*Neque ἀναληπόμενα, ὑπερβάλα, παρενθέσεις,
συγχύσεις, μακρολογίαι, &c. in N. T. sine
causa statuenda sunt.*

Ἐκθεσις.

§ 1.

Nimirum quia hæc schemata fere inter o-
rationis vitia reponuntur à Grammati-
cis, quæ etiam perspicuitati repugnant,
probe considerandus contextus est, ne
sine causa ac temere tales figuras afferat
Interpres.

2. Veruntamen non semper censeri de-
bent vitia, cum sic comparata sint, ut animi
perturbationibus exprimendis & rerum ipsa-
rum genio declarando inserviant: quibus
ideo & S. Scriptores usi sunt, cum ob vehe-
mentiam quasi extra se rapiuntur in descri-
bendo mysterio, aut delineando affectu.

§ 3. Et sane multo plura schematum ho-
rum exempla observare licet in profanorum
monumentis. Scilicet si temere hujusmodi
schemata orationi inserantur, vituperanda
sunt; ubi autem pro materiae subjectæ ra-
tione usurpantur, laudem omnino meren-
tur. Vid. *Voss. Institutt. Oratt. pag. 38. Hieron.
Wolff. To. VI. in Demosth. pag. 90. Flacius, P. II.*

Clavis,

Clavis, ubi de stylo N. T. agit, ac de Schematis Pauli, erudite hanc rem tractat; & *Pauli Martyr*, Præfat. Comm. in Epist. ad Rom. *Origeni*, Paulum propter schemata culpanti, erudite respondet.

§ 4. Ita Luc. XIII. 9. reperitur verum *Anantapodoton*, quod plane est ex usu Græcorum & ex subjectæ materiæ natura ac conditione itemque scribentis scopo est supplendum. Parabola h. l. repetenda tota à v. 6. Quid cui debeat facere, non expressum; facile tamen intelligitur. De similibus exemplis conf. *Voss. L. IV. Instit. Orat. p. 35. Valens h. l. & B. Er. Schmidius.* *Erasmus* multa *Anantapodotonum* exempla in N. T. inserit falsissima. Ita Act. III. 19. 20. statuit *ἀναπόδοτον*, sed loci hujus cohærentia est clarissima, & partic. ὅπως ἅν omnem peperit difficultatem. *Vulgatus* vertit: *Ut, cum venerit, &c.* Sed ὅπως ἅν non significat, *ut cum.* *Erasmus* supplevit verba: *Salvi sitis*; alii aliter. Verum si integra Petri concio h. l. expendatur, sermo non est de secundo, sed primo Christi adventu, & partic. ὅπως ἅν, quod contra *Lexicographos* primus observavit *Beza*, inter alia significat, *postquam, nachdem / quandoquidem, nachdem / quam* interpretationem secutus *B. Er. Schmidius*, & aliis exemplis confirmavit. Hoc vertendum, *quandoquidem*, quod congruit cum scopo orationis Petrinæ. conf. seqq. *Beza* itidem commentus est *Anantapodoton* I Cor. XII

XII. 28. Sed usus Græce loquentium ipsum decepit. Dicitur enim ἔς μὲν, putabat vero Beza, necessarium esse, ut sequeretur ἔς δὲ, adeoque aliquid in contextu orationis deesse. Sed nihil deest, sequitur enim: Ἐπειτα δυνάμεις, quæ est redditio, quam non observavit Beza: nam sæpe apud Græcos post μὲν sequitur Ἐπειτα, sine partic. δὲ. Hujus generis exempla sunt innumera apud optimos Græcos autores. Conf. *Æmil. Portus* ad L. IV. *Xenoph.* pag. 809. *Lucian.* To. I. p. 159. 289. *Aristot.* L. IV. *Polit.* c. 5. & 8. & *Lib. VII. Ethic.* *Nicom.* c. ult. &c. Ad locum Paulinum notetur, quod genus orationis mutaverit, in principio usurpavit vocabula concreta, postea abstracta, eodem tamen sensu: Δυνάμεις igitur concretive exponendum, quod pauci observarunt, nempe de viris, virtute & potestate præditis, qui haberent virtutem, edendi miracula, donum sanandi miraculose, &c. Et sic nullus restabit hiatus. Sæpe enim ponuntur abstracta per concretis in N. T. atque hujusmodi transitus est frequentissimus. Vid. *Æschyl.* in *Prometh.* v. 144. 146. & *Scholiastes:* *Sophocles* in *Electra*, v. 206. 209. & *Scholiastes:* *Eustathius* quoque ad *Odyss.* v. 202. 205. p. 1559.

§ 5. Ita *Hyperbaton* occurrit Eph. II. statim ab init. usque ad v. 5. cum quo connectitur verbum συνεζωοποίησε, itaque v. 5. demum infertur, quod pertinebat ad v. 1. Apud *Profanos, Græcos & Latinos* similia reperiuntur exem-

exem-

exempla. Conf. Voss. p. 734. Sed Eph. III. in-
 init. male asseritur Hyperbaton. B. Er. Schri-
 per integrum caput statuit Hyperbaton,
 c. III. I. cum v. I. c. IV. connectit, qui per re-
 gulam Grammat. in hanc sententiam indu-
 ctus est, scilicet subjectum designari per præ-
 fixum Artic. existimat, subjectum & prædic-
 tum esse divulsa, subjectum esse in principi-
 c. III. & prædicatum in cap. IV. Sed Regula
 ista supra fuit exposita: tum enim præfigi-
 tur Articulus subjecto, quando illud non ex-
 primitur per nomen proprium; sed h. l. sub-
 jectum exprimitur p. in Pronom. ἐγὼ p. no-
 mine proprio; Paulus.

§ 6. Ita Joh. I. 14. rationes Grammat. evi-
 cunt, nomen λέγῃ, & adject. πλήρης esse
 conjungenda, cœtera autem verba Parenth-
 includenda. Lud. de Dieu putat, πλήρης cum
 μονογενὴς connecti posse. Eph. II. inter v.
 & 6. aliqua habetur parenthesis, & causa infe-
 ritur, scil. gratia salvati estis. Sic apud Arist.
 in principio Physicorum parembole oc-
 currit.

§ 7. Sic I Cor. IX. 10. Trajectio est, ubi A-
 nalysis Gramm. instituenda secundum idio-
 tismum & consuetudinem Græce loquen-
 tium. Verba non satis videntur coherere
 nec gignere commodum sensum. Sed no-
 tetur, quod ex præced. quædam verba sub-
 audienda, nempe, qui triturat, debet tritu-
 rare sub spe, nam verba ultima, ἐπ' ἐλπίδι

conjugenda cum verbo αἰλοῶν: jam Insin.
 μελέχειν cohæret cum Genit. τῆς ἐλπίδος, ut
 nempe particeps fiat suæ spei, meton. pro re
 sperata. Conf. B. Lutheri versio, & apparebit,
 quomodo ipse ordinaverit verba. Locus
 2 Cor. IV. 4. crucem fixit omnibus Interpre-
 tibus, & Græcis & Latinis. Hic disquiritur,
 quorsum pertineant verba: *Hujus seculi*; an
 Deus hujus seculi sit conjugendum? statue-
 runt plerique *trajectionem*, vel, ut *Irenæus* loqui-
 tur, hyperbaton, & verba, *seculi hujus*, retule-
 runt ad τῶν ἀπίστων, h. m.: *In quibus Deus* -
 (hic quiescendum lectori) *excæcavit mentes in-*
fidelium hujus seculi. Quando dicitur hoc se-
 culum, cum Pron. demonstrat: illud Prono-
 men est terminus diminuens, & Scriptura
 passim sic loquitur, Joh. XII. 31. XIV. 30.
 XVI. 11. &c. eademque appellat diabolium
 principem hujus mundi, dicitur autem ita
 ad distinctionem seculi futuri, in quo dia-
 bolo nulla amplius potestas est. Hinc nulla
 causa, quare quicquam mutemus in oratio-
 ne. Eph. III. 18. conjunctio ἵνα est scite *tra-*
jecta, unde aliter distingui debet textus, ac
 distinctus est: neque opus, ut barbaram *En-*
nallagen statuamus cum *Lud. de Dieu.*

§ 8. Ita *Macrologia* in N. T. occurrunt, ad
 quas pertinent *Pleonasmi*, ubi unice consu-
 lendus usus, & ex linguæ propria indole &
 consuetudine judicandum. e. g. Matth. V. 2.
Et aperiens os suum &c. Ab Apostata *Juliano*
 &

H

&

& à Porphyrio Philosopho hæc figura crebra
 fuit usurpata. Conf. *Spanhem.* P. III. Dub. E
 pag. 374. sq. ubi refutat profanos calumniatores ex usu Latinorum, de Græcis nihil habet. Similia legi possunt apud *Æschyl.* in *Prometh.* v. 612. apud *Lycophron.* init. operis, quo vocatur *Cassandra*, apud *Lucian.* T. o. III. f. 575. & T. o. II. p. 684. Sic *μακρολογ.* Matth. XXI. 24. ubi idem bis dicitur. Luc. VI. 37. itidem exemplum est. Et Joh. I. 20. *confessus est, & negavit*, quæ locutio magnam habet vim. & Profani: *Salva navis est, & non perit*. Scilicet talia non sine emphasi dicuntur; sed habent laudem, si commode inserantur. Hujus schematis exempla sunt innumera apud Profanos, nec apparet, quare culpam mereantur in Sacris. Vid. *Pricæum* in *Notis Actor.* XIII. 11. *Arn. Boot.* L. III. *Animadv.* cap. II. §. 5. *Tho. Stanlejum* in *Not.* ad *Æschyl.* *Choëph.* v. 5. & 7. Conf. *Hackspar.* ad *Matth.* VII. 43. *Voss.* L. IV. *Institt.* p. 35.

XXXVI.

Quicumque locus in N. T. de Christo & temporibus N. T. allegatus est, is etiam de Christo & temporibus N. T. loqui statuendus est secundum literalem sensum suum, nisi manifestis rationibus contrarium evinci queat.

Expli

Explicatio.

§ 1.

Regula hæc est B. Seb. Schmidii, quam probat ex Hebr. III. 7. ubi Psalmus XCV. de Christo & temporibus N. T. citatur. Vid. Comm. in Ep. ad Hebr. p. 336.

§ 2. Sic B. Brent. ad Esa. XL. 3. *Vox clamans in deserto* &c. pulchre differit: Evangelistæ, qui sunt veri, ac divinitus electi Interpretes Prophetorum Scriptorum, manifeste ostendunt, hunc locum non secundum allegoriam, sed κατὰ τὸ φητόν de Joanne Baptista intelligendum esse. *Quare ne Angelus quidem audiendus est, si quis hunc locum aliter, quam de Joanne Baptista, interpretaretur.*

§ 3. Ita B. Æg. Hunnius, Psalmum XLV. de Christo agere, probat ex citatione Apostolica, Hebr. I. dicens: Habes luculentam explicationem, eamque à DEI Spiritu profectam, hæc nimirum ad *Filium* esse dicta. Quod argumentum, testimonio Psalmi superstructum, fatiscet totum, imo corruet, si ad alium, quam Christum, verba illa Psalmi pertinere contendas. *Opp. To. II. p. 644.*

§ 4. Quod si Regulam hanc, in explicandis Scripturis necessariam, Calvinus in primis atque Grotius observassent, haud ita veteratorie testimonia Spiritus S. de Christo ejusque Regno agentia, elusissent, & in alium plane sensum detorsissent. vid. B. Ægid. Hunnius in Cal-

vino Judaiz. & B. Calovius in *Bibliis Anti-Græcæ*
 Et hodiernum adversus hanc Regulam à variis
 Scripturæ interpretibus varie impingitur.
 Impia sane hypothesis est, quam fovet *Antiquæ*
Observ. I. Tomi I. Hall. his verbis: *Scriptores sacri*
N. T. dictu V. T. in quibus de Messia non agitur,
Messiam retulisse. Id vero, si concedatur, à
 Φάλεια sermonis Prophetici evanescit.

§ 5. Observes autem, ut firma & omni excep-
 tione major argumentatio est: Evange-
 listæ & Apostoli V. T. dictum de Christo ex-
 plicant, E. non alia interpretatio quærenda
 est; ita vicissim non possum negative colligere:
 Scriptores N. T. de hoc vel illo dictum
 nihil admonuerunt, itaque literalis sensus de
 Christo Salvatore non agit. e. g. Gen. XLIX
 v. 10. ut luculentum de *Adventu Messie*, Job
 XIX. 25. de *Resurrectione Ejus* testimonium
 accipimus, licet in N. T. non allegetur. Dantur
 enim alia quoque subsidia, per quæ ἀπο-
 τέρητως hoc evinci potest, idque methodo
 Apostolica. Sic Paulus, Psalium XVI. de
 Christo agere, solide ex contextu probat
 hoc modo: David quidem, cum suæ ætatis
 inserviisset consilio DEI, dormivit, & as-
 positus est ad Patres suos, *viditque corruptionem*.
 At is, quem DEUS suscitavit, *non vidit corrup-*
tionem. Act. XIII. 36. 37.

XXXVII.

Similiter, cum Scriptura N. T. aliquid IMPLETUM dicit, QUOD PRÆDICTUM FUIT PER PROPHE TAM, illud non de typica accommodatione, sed vera prædictione, exponendum est.

Explicatio.

§ I.

Sic Hof. XI. 1. *ex Ægypto vocavi Filium meum,* reditum Christi ex Ægypto literaliter prædici, patet ex allegatione Evangelistæ, Matth. II. 15. qui diserte dicit, hanc Hoseæ Scripturam impletam esse, cum Christus ex Ægypto rediret, non simile tantum quid accidisse innuit. Conf. B. Reinhard. in Hermenevt. S. p. 493. seq. Et sensus loci per se est facilis. Thesis nempe divina est, magnum esse & eximium amorem suum erga populum Israël. Quæ thesis probatur gemino argumento. Prius inde petitur, quod Deus Israël jam dilexerit, *cum adhuc esset puer.* Posterius in eo versatur, quod nondum desiderit diligere, sed post longam annorum seriem ingenti beneficio Israël afficere constituerit; scilicet se in gratiam Israël aliquando *Filium suum unigenitum ex Ægypto evocaturum,* ut Israël Evangelium annunciet &c. idque tam certo eventurum, ac si jam factum esset.

esset. Ita scilicet ex Lege Hermenevtica vocis *Filii mei* proprietates eo usque retinenda est donec improprietas literæ necessitas imperet.

§ 2. Sic Matth. II. 17. in Herodis infanticidio Bethlehemitico *impletum* dicitur vaticinium *Jeremiæ* de planctu Rahelis super liberos suos; ubi solida B. *Æg. Hunni* Exegesis est. Hæc verba etsi possunt secundum literam etiam exponi de populi Hebræi miserabili clade, quæ accidit tempore captivitatis Babylonica, tamen ratione typi, imo vero principaliter de infanticidio isto agit & vaticinatur ibi Dominus. Multa quippe sunt in eo Cap. XXXI. quæ palam arguunt, de temporibus adventus & Regni Messia id totum esse intelligendum. Cujusmodi etiam est hoc *Novum creo in terra, dicit Dominus, fœmina circumdabit virum.* Similiter exstat ibi præclara promissio *novi fœderis*, sub quo Dominus remittere illis velit peccata, & iniquitatis illorum non recordari amplius; quæ ad regnum Christi sub N. T. refert auctor Epist. ad Hebr. VIII. Quin & alia complura occurrunt ibi quæ ad Jeremiæ tempora neutiquam accommodari possunt, imprimis quæ memorantur de beneficiis præstandis ipsis quoque gentibus. Sic omnes circumstantiæ, totusque antecedentium & consequentium contextus ostendit, verba Prophetæ vero sensu ab Evangelista esse allegata. *Opp. To. III. p. 41. Conf. B. Dorisch. in Pentatec. p. 121. sq.*

§ 3. Sic Joh. XIX. 36. dicitur: *Facta sunt hæc, ut SCRIPTURA IMPLERETUR: Os non confringetur ejus.* Quo innuitur, agnum Paschalem typum Christi, in ara crucis immolandi, extitisse, ejusque præfigurationem, etiam quoad ossa non confringenda, in Christo implendam fuisse. Conf. I Cor. V. 7. Optime Chrysof. in Job. Hom. 84: *Licet de Judeorum agno hoc dictum sit, transiit tamen figura illa ad veritatem, & multo magis in eo impleta est.* Sive, ut B. Hülfem. explicat, plena intentio illius dicti, *os non confringetis illi*, hæc est: *Nec agno, nec Christo, per agnum typice præfigurato, os comminuendum esse.* Prius enim factum est, ut impleteretur posterius; inquit diserte Johannes cap. XIX. 36. &c. In *Breviar. enucl.* pag. 60. Et metus de sensu gemino hic vanus est. Non dicimus, quasi de agno paschali sensu *literali*, de Christo vero sensu *mystico* loquantur. Nam Pronomen *EI* Exod. XII. non respicit, nisi agnum paschalem. *Impleta* autem dicitur Scriptura illa Mosaica, Joh. XIX. non quod verba illa Mosaica de Christo loquantur, sed quia *impletum* est in *antitypo*, quod ibi *adumbratum* in *typo*, & consummatum est illud, quod ibi Spiritus S. intendit per *mandatum ceremoniale* præfigurare, adeoque exhibetur verum *πλήρωμα* mandati istius & causæ, quam Deus in hoc mandato respexit. Breviter: *In re ipsa* adumbratum fuit, Christo crucifixo ossa non frangenda, non autem *per verba* Mosaica

id significatum, in quibus talis sensus non obtinet. vid. B. Calov, Prolegom. Comm. Genes. p. 96.

§ 4. Rem omnem expediat idem, ὁ πᾶσι Calovius, qui adversus Spanhemium, accommodationem quandam typicam in hujusmodi locis statuentem, ita: Exempla, quæ produxit Spanhemius Dub. 72. minus luculenta sunt, neque hoc, quod ipse vult, probant: nempe impleri quandoque dici Scripturam improprie & secundario, ἀναλογικῶς vel παραδειγματικῶς, quando simile quid contingit illi, quod jam olim vel factum, vel dictum, vel prædictum. Nam locus Esa. XXIX. 13. respicit illos ipsos, quibus applicatur Matth. XV. 14. Et vaticinium Esa. VI. non per accommodationem tantum, sed directe impletum fuit in auditoribus Christi, Matth. XIII. 14. vid. suo loco. Neque per meram accommodationem & transumptionem adducitur Ps. LXXVIII. 2. ab Esaiâ Matthæo, c. XIII. 34. 35. Nam idem ille, qui in Psalmo ait: *Aperiam per parabolam os meum* locutus est apud Matthæum in Parabolis. Non applicatur hoc tantum Christo, sed Christus locutus est per os Esaiâ. Rom. IX. 29. *meram* tantum accommodationem esse loci Esa. I. 9. negamus; contrarium in explicatione loci Esa. ostendimus. Quod ad Matth. XXI. 13. cum ad *institores sui temporis* à Christo applicatur, quod de Judæis suæ ætatis jam olim à Jeremia dictum, c. VII. 11. non adhibetur

betur phrasis illa, ut impleretur, aut, tum imple-
 tum est, quod per Jeremiam predictum, ut h. l.
 (Jer. XXXI.) sed simpliciter dicitur, γεγραπται,
 scriptum est. Neque opus est, ut fingamus
improprium illum Scripturæ implendæ mo-
 dum, cum nulla cogat necessitas, ad impro-
 prietatem recurrere. *Bibl. Ill. V. T. To. II.*
fol. 450. b.

XXXVIII.

*Inprimis vero ACCOMMODATIONES & AL-
 LUSIONES PHOTINIANÆ in Novi Fæderis
 explicatione cane pejus & angve fu-
 giendæ sunt.*

Explicatio.

§ I.

Nimirum in Oraculis V. T. quæ Messiaë Di-
 vinitatem demonstrant, & à Scriptoribus
 N. T. de Christo allegantur, Photiniani di-
 stingvunt inter expositionem literalem &
 quamcunque allusionem sive accommoda-
 tionem divinorum attributorum ad Chri-
 stum. Negant proinde oracula illa de Chri-
 sto literaliter agere, sed Evangelistis & A-
 postolis solenne esse, ut phrasin, de DEO
 adhibitam, per allusionem saltem de Christo
 usurpent.

§ 2. Ita Esa. XLV. 23. *Vivo Ego, dicit Dominus,
 mihi se flectet omne genu &c.* Rom. XIV. 11. de
 Christo literaliter adducitur. Verum Pho-

H 5

tiniani

tiniani *accommodationem* concedunt, sed sensum de Christo literalem hic esse, negant ideo, quod is demum verus Deus sit, qui per seipsum juret, & cui jurare teneatur omnis lingua. Talia autem Christo minime convenire ajunt. Sed enim vero, cum Christus cum Patre unum sit, Joh. X. 30. I Joh. V. 7. idemque Deus benedictus in seculo Rom. IX. 5. idem quoque honor, eademque Majestas Christo, ceu vero DEO, tribuenda est.

§ 3. Ita Esa. XLI. 4. c. XLIV. 6. c. XLV. 12. *Ego sum primus & ultimus*, literaliter de Christo explicatum videmus, Apoc. I. 8. cap. II. 8. Sed Photiniani alio sensu id de DEO alio autem de Christo usurpatum contendunt. Verum quid certi tandem relinquatur nobis in Scripturis, si ita ludere cuius est integrum?

§ 4. Ita cum Esa. XXXV. 4. 5. 6. dicitur *Ecce DEUS vester &c.* repetitur illud Matth. XI. 5. de Christo, talia miracula perpetrante sed iterum *Sociniani* ad *accommodationem* recipiunt, ut oraculum hoc enervent. Sed enim per omnia agunt homines nequissimi ut veram Christi Deitatem inficiantur. vide *Theod. Hackspanii Diss. de Accommodationibus*, quae habetur in *Sylloge Disput.* p. 417. sqq.

§ 5. Recte adeo asserimus cum B. Steph. Klotzio, quoad dicta Scripturae, in quibus de Messia agitur, absonum est dicere, allusio-

nem tantum fieri ejusmodi citationibus, & quidem præter mentem Spiritus S. præsertim quod non illustrationis tantum gratia, sed probationis etiam, quod hic Jesus Nazarenus sit verus Messias, adducta sunt, eo quod ab illo, & circa illum impleta legantur, quæ de Messia in V. T. olim prædicta fuere. At si mera esset accommodatio, & quidem præter Spiritus S. mentem, probatio solida utique non esset, &c. vid. Tr. de Dolorib. p. 89.

XXXIX.

Interim in quibusdam aliis, ob similem rationem, accommodatio dicti aut facti ex V. T. concedenda est.

Prob.

I.

Sic Paulo licuit, historiam de Manna Exod. XVI. 8. transferre ad liberalitatem erga pauperes, 2 Cor. VIII. 15.

2. Sic idem mandatum div. de bove triturante, Deut. XXV. 4. ad beneficium, erga Doctores verbi exhibendum, applicat, 1 Cor. IX. 9. 1 Tim. V. 18. Conf. B. Noldius in Concordant. Partic. p. 882. in.

3. Non placet vero, quod idem huc referat Psalmum XIX. ab Apostolo de divulgatione Evangelii Rom. X. 18. allegatum. Ita enim disputationi Apostolicæ seriæ & accuratæ omnis præciditur nervus, si verba Psalmi
citata

citata non de exitu Evangelii in univ^{er}sam
 terram loqui, sed Apostolum tantum suo pro
 posito *accommodare* dicas. Cum sensus
 commodatitius docere quidem possit, non
 autem probare. vid. B. Seb. Schmidium *Pf*
Prophet. de Christo, pag. 52. & in *Colleg. Bibl.*
 pag. 77.

4. Sicut nec placet, cum B. Glassio in *Log.*
 S. p. 20. asserere, Rom. X. 6. ad verba Mosai
 Deut. XXX. 11. 12, tantum allusionem quor
 dam fieri. Pulchre B. Calovius: *Non alius*
sensus in Mose, alius in allegatione Apostolica
 quasi Moses loquatur *de facilitate legem inteli*
gendi, modo lex quotidie legatur, animo qu
 retineatur; Apostolus vero loquatur *de fac*
litate Evangelii; quia illud, quod obvium est
 dixit Moses, exposuit Apostolus, quod sit *ver*
bum, non Legis, sed *Evangelii*, & convenire
 portet textum & explicationem textus, ne
 de disparatis, qualia sunt Lex & Evangelium
 sed de iisdem agant, necessum est, si prob
 sit explicatio. Diserte autem Apostolus, τὸ
 ἐστὶ τὸ πνεῦμα τῆς πίστεως &c. *Bibl. illustr.* N. 1
 To. II. fol. 175. a. conf. E. J. *Theol. Apostol. Rom.*
 pag. 422.

5. Sic Gal. IV. 22. historia de duobus fili
 Abrahami, uno ex ancilla, altero ex liber
 sensu *allegorico* citatur, & ad differentiam Le
 gis & Evangelii applicatur. ἃ τινὰ ἐστὶν ἀλλο
 γορεύμενα &c. v. 24. conf. B. Glass. in *Log.* S. p. 20.

6. Si

6. Sic & nonnulli locum Esa. LXIV. 4. qui agat de vita æterna, ab Apostolo sensu alio adhibitum volunt, 1 Cor. II. 9. Verum Prophetam loqui de sapientissima illa œconomia salutis, in Christo & per Christum, à Deo ab æterno prædestinata, patet 1. è *verborum Prophetarum perspicuitate*. De illis enim sermo est, quæ à seculo non audiverunt &c. quæ inprimis sunt mysteria de Christo. Et explicat Apostolus ipse, quænam sint illa, quæ præparavit nobis Deus, quæ nemo cognovit &c. ea nempe, quæ à Deo nobis dantur, v. 12. ideoque omnia gratiæ dona & bona comprehenduntur illis, quæ nobis à Christo præparata sunt: conf. Matth. XXII. 4. 2. *E verborum συνέχεια*. Nam de illis agitur, quæ præstitit, cum cœlos dirumperet, & de cœlo descenderet. Vid. B. Calov, *Bibl. Illustr.* V. T. To. II. f. 359. seq. Alias B. Gerhard, utrumque sensum conjungit, *Loco de vita et.* § 48.

7. Nescio an huc referam locum Rom. IX. 29. ubi Esa. I. 9. *Nisi Dominus Zebaoth reliquisset nobis &c.* secundum literalem sensum citari, vult B. Calovius. Sed B. Theod. Schnepfius ita haud inconcinne: Cum verba Prophetæ aperte ostendant, tum, cum ista ipse concionaretur, illam cladem Hebræis accidisse (dicit enim: Quorsum percutiam vos amplius) non possunt hæc de futura aliqua calamitate accipi. *Paulus autem, citans verba nostri*
Pro-

Prophetæ, hoc vult dicere, rectissime id, quod de suorum temporum calamitatibus vates ille concionabatur, de abjectione illa Hebræorum postrema dici posse, ubi paucissimi remanserint, qui Evangelium Christi sectarentur, & illam priorem vastationem esse ad umbrationem & typum illius ultimæ, quando populus omnino abjectus est. *Schol. in Epist. p. m. 16.*

XL.

Unum idemque dictum V. T. nonnunquam ad diversum scopum in N. T. applicatum observes.

Prob.

I.

Sic dictum Hof. VI. 6. *Misericordiam volo, & non sacrificium;* applicabat Christus ad conversationem suam cum publicanis & peccatoribus. Matth. IX. 13. Alia autem vice ad licitam spicarum evulsionem die sabbathi c. XII. 7.

2. Sic Psalm. XXIV. 1. *Jehova est terra* &c. diversimode ab Apostolo accommodatur 1 Cor. X. 26. 28. Quia enim terra & omnia in ea sunt Christi ac Christianorum, licet illis omnibus uti in N. T. ubi Leges ceremoniales Mosis desiere: & contra, quia infirmus frater etiam est Domini hujus frater, is non est temere offendendus, cum alia sint in mundo, quibus

quibus firmior potest vesci, quam idolothyta. Ita diversam unius dicti allegationem exponit B. *Joh. Tarnov. Comment. in Psalm. Grad. pag. 143.*

3. Sic dictum Ps. II. 7. adducitur jam ad *eternam Filii DEI generationem* probandam, Ebr. I. 5. jam ad *resurrectionem*, Act. XIII. 33. iterum ad constitutionem in *Officio Sacerdotali* demonstrandam. Hebr. V. 5.

4. Aliud exemplum promittit *Andr. Hypertus* his verbis: Non insolens est, unum eundemque locum ex historia variis argumentis explicandis adhiberi. Sic enim verba illa, Gen. II.: *Erunt duo in carnem unam*, in Evangelicis scriptis invenimus ad diversas causas translata; neque interea usque à germana sententia eorundem discessum est, aut detortum dici aliquid potest. Primum quidem Christus ea usurpat Matth. XIX. ad probandum, quod non liceat uxorem quavis de causa, more Judæis recepto, repudiare, & alteram in matrimonium ducere: Hæc insignis doctrina est. Ex iisdem verbis Apostolus ad Ephes. V. ratiocinatur, arctissimam esse mariti & uxoris conjunctionem, charitatemque indissolubilem. Ubi sane egregia institutio commendatioque est vitæ conjugalis proposita. At prioris Epist. ad Cor. VI. colligit ex illis verbis, eum, qui scortatur, membra sua facere membra meretricis. Fa-
ciunt

ciunt igitur eadem verba ad morum correctionem. *De Ratione Studii Theol.* p. 305. sq.

5. Similiter B. *Balduinus* notat: Observatione dignum est, quod unum Prophetæ dictum ab Apostolis N. T. allegatur sensu diverso, sed non contrario. Sic quod *Esa.* XLIII. dicit: *Vetera præterierunt, & omnia nova facta sunt*; id *Paulus* allegat 2 *Cor.* V. de renovatione hominum, facta per Christum in Evangelio: *D. Johannes* id allegat de gloria beatorum in altera vita. *Apoc.* XXI. 5. *Ap. Pauli* allegatio est vera loci Prophetici interpretatio, ut constat ex textu Prophetæ; *D. Johannis* vero est tantum quædam ad istum locum allusio. *Comm. in Epp. Paul.* f. 651. a edit. in fol.

6. Interim è diversa dictorum V. Test. in Novo accommodatione nec potest, nec debet diversitas ac pluralitas sensuum colligi. Cum aliud sit, sensum alicujus dicti verbum exponere, aliud, præsupposito illo, rem dicto comprehensam, dictumque adeo ipsum, diversis modis accommodare, & ad plures usus adhibere. Ut bene *Andr. Keslerus* in pecul. de hoc argumento Disput. habitus observat, th. 48. *Breviter: Sensus simplex, sensus vero multiplex.*

XLI.

*Pleraque Loca de Messia in N. T. per consensum
Antiquitatis Judaica citantur.*

Prob.

I.

Sic cum Christus ipse Psalmum CX. citet
adversus Phariseos, ad comprobandum,
quod Messias non sit tantum filius Davidis,
& nemo potuerit ei respondere, Matth. XXII.
44. seq. manifeste apparet, quod Judæi, cum
adhuc essent populus DEI, priusquam reve-
latus erat Christus, uno omnes consensu in-
tellexerint hunc Psalmum de Messia, alioqui
Pharisei statim respondissent Christo, hoc
testimonium non esse idoneum. Observante
B. Brentio Homil. in Lucam p. m. 1010.

2. Sic Psalmum II. de Christo allegat Pau-
lus, Hebr. I. 4. 5. Id vero, cum Paulus hæc
scriberet, in Ecclesia Judaica concessum fuis-
se, ex eo manifestum est, quia alias de his aliis-
que dictis, quod ad Messiam pertinerent, de-
monstratio facienda fuisset, sicut de Pf. XVI. 8.
fecit Petrus, Act. II. 25. sq. & Paulus, Act. XIII.
35. 36. 37. Verba sunt B. Dorschei, Comm.
posth. in Epist. ad Hebr., p. 43.

3. Sic de toto capite I. Ep. ad Hebr. notat
idem p. 68. in. Allegatio Apostolica imper-
tinentissima & importunissima futura fuisset,
si tanta elogia sine ulla probatione & præter

I

con-

consensum Hebraicæ Antiquitatis ad Messiam applicata fuissent.

4. Similiter l. c. p. 400. observat de vaticinio, Jer. XXXI. quod Hebr. VII. 8. allegatur. Hoc vaticinium de diebus Messiae temporis Apostoli apud Hebræos communiter ex veritate colligatum esse, ex eo colligitur, quia id Apostolus pro concessio sumit, & sine ulla probatione de diebus Sacerdotii secundum ordinem Melchisedeci interpretatur.

5. Addo ex ejusdem *Dorschei* Tract. de *Technica* Chr. in consuet. c. II. § 2. "Probabile est, quod tempore Evangelistarum in publicis Synagogis Ps. XXII. de Messia expositum fuerit. Colligitur hoc ex eo, quia ita nude & sine commemoratione circumstantiarum pertractandorum, & ad probationem interpretationis necessariorum, Psalmi verba allegant. - - Adde, quod Evangelistæ non solum historice tantum, sed & apodictice illum Psalmum allegarunt, & quidem sub oculis doctissimorum Hebraicæ gentis."

XLII.

Scriptores Sacri in Novo Fœdere interdum de Veteri Testamento allegant, quæ non immediatè & directè, sed per consequentiam rem probant.

Prob.

I.

Sic locus Esa. LIII. 4. *Vere doleres nostros tulisti*

principaliter & directe ipsa animi mala, mala scilicet culpæ designat, quibus oppositus est actus DEI irati & justitiæ vindicatricis. conf. 1 Petr. II. 24. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo. Nectamen obstat, quin à Matthæo c. VIII. 16. 17. indirecte, minus principaliter, & per quandam subordinationem & consequentiam, de corporis etiam languoribus, à Christo sanandis, adducatur; aut quia à peccato suam habent originem, sicut mors, aut etiam, quia curatio corporis eo spectabat, ut animi quoque morbi sanarentur. Ita namque Evangelista concludere voluit ex consideratione vaticinii Esaiiani, & factorum Christi cum vaticinio collatorum: Qui curat omnis generis morbos, idque solo verbo, ille est verus animarum etiam nostrarum Medicus. vid. B. Dorsch. Theol. Zachar. P. I. p. 253. & fusius B. Klotz. Tr. de Dolor. animæ Christi p. 78. -- 92.

2. Sic Exod. III. *Ego sum Deus Abrahami &c.* adducit Dominus Matth. XXII. 32. ad resurrectionem mortuorum probandam, & hanc annectit consequentiam: *Non est Deus mortuorum*, simpliciter talium, ut nec ulla ex parte vivant, nec unquam victuri sint, sed viventium.

3. Sic Actor. XIII. 32. 33. ad demonstrandam Christi ex mortuis resurrectionem Paulus adducit dicta, Ps. II. 7. & Esa. LV. 4. quæ tamen non immediate & primario de ea agunt, sed inde tantum sequitur: Si Christus

est unigenitus DEI Filius, hodie in æternitate genitus, impossibile est, ut caro, personaliter propria, vel corruptionem subeat, vel morte detineatur. Similiter, si Deus gratia Davidi promissam, servare vult, Messias non debet interire, sed manere & regnare in æternum. Frustra igitur Sociniani ex hoc loco obtulerunt, Scripturam explicare Filii DEI à Patre generationem de Ejus ex mortuis resurrectione. Paulus enim, Ps. II. 7. allegans de resurrectione Christi, non negat, Filium ante resurrectionem fuisse genitum à Patre, sed in resurrectione manifestatum & declaratum innuit, quod ante sub infirmitate latebat. Hic enim explicat Paulus, Rom. I. 4. *Declaratus Filius DEI ex resurrectione*, docente B. Chemnitz LL. Theol. P. I. fol. m. 66. f. conf. similiter Hülsemann. in Vindic. Bibl. pag. 17. qui inter alia: *Non sequitur, quo tempore Filiatio Christi per innotuit, eo demum cæpit.* Nota hic, Filium DEI unigenitum, qui ab initio fuit apud Patrem in tempore ter declaratum publice, & velut proclamatum DEI Filium: (1) *In Baptismo* Matth. III. 17. (2) *In Resurrectione* è mortuis uti modo dictum. (3) *Adscensione in caelos, ad Dextram DEI Sessione*; Hebr. I. 3. & V. 5. juxta B. Brachmand. System. Theol. To. I. p. m. 16. in. edit. in 4to. De cœtero alii Theologi quo difficultatem allegationis Apostolicæ melius declinent, & Socinianis os impudenter obstruant, negant, Psalmum II. de resurrectione

etione Christi allegari. Ita B. Dorscheus in Comm. ἀνεκδ. super Act. Apost. ad h. l. ait: Distinguendum inter ἀνάστασιν simpliciter, v. 32. & ἐκ τῶν νεκρῶν. v. 34. Ἀνάστασις notat præsentationem, exhibitionem & constitutionem Messiaë, v. 32. conf. c. III, 26. ubi non est resuscitans ex mortuis, alias bis debuisset resuscitari, semel Judæis, semel gentibus. conf. v. 23. h. l. ubi dicitur ἐγερσις, simplex præsentatio. conf. similiter B. Clotz. Tract. de Dolor. pag. 206. B. Calov. Examen Libr. Crellii p. 296. & B. Lütken. Colleg. Bibl. p. 100. sq.

4. Itaque unus quidem est unius orationis Biblicæ sensus formalis immediatus & actu expressus, cujus tamen & alius potest esse sensus virtualis, & per consequentiam atque argumentationem à sacris Scriptoribus inde evolutus, aut per hypothesein thesi, per effectum causæ succenturiatus.

XLIII.

Scriptores N. T. interdum citant non κατὰ τὸ ἔρητον, sed κατὰ τὴν διάνοιαν, non secundum verba, sed secundum sensum.

Prob.

I.

Ita Hebr. II. 14. Sicut infantes participes sunt carnis & sanguinis &c. est insignis Paraphrasis Prot-Evangelii, Gen. III. 15. expositi, quod propterea pro tali Sociniani hæctenus agnoscere

I 3

scere

scere noluerunt, quia in N. T. non sit allegatum, cum tamen hic evidentissime appareat. Nam quod de *semine mulieris* dicitur id constat ex ista *κωνωνία σαρκός καὶ αἵματος* de qua Apostolus. Quod de *contritione* asseritur, id est expressum per *κατάρτησιν* Apostolicam. Quod de *capite serpentino* asseritur id innuitur per *diabolum, potestatem mortis habentem*, nam *caput* metaphorice notat *ipsius potestatem*. Quod de *morsu calcanei* adjicitur id Apostolus exprimit per id, quod dicit, *τὸ Ἰανάρ* Redemptoris faciendam esse *κατάρτησιν* ejus, qui habet potestatem mortis. Inge dicat enim Apostolus, mortiferum futurum esse illum morsum. B. Dorsch. Comm. post in Ep. ad Hebr. p. 152. sq.

2. Ita Mich. V. 1. *Parum est, esse te inter millena Juda*, allegatur Matth. II. 6. h. m. *Nequaquam minima es inter chiliades Juda*; ubi nulla inter Prophetam & Evangelistam contradictio, sed sensus idem, licet verba haud eadem. Sensus apud Prophetam: *Tantum abest, ut tu Bethlehem inter millena Judæ locum nomen merearis, quia es parvum oppidulum, ut illud potius pro exiguo habendum sit.*

3. Sic Esa. X. 22. 23. *fons Hebræus ita fluit Summa precise definita erit, abundans justitia: omnino, inquam, summa, eaque exacte definita erit quam Dominus Jehova, Deus exercituum, facturus est in medio totius terræ.* Locum hunc citat Apostolus Rom. IX. 28. mutatis verbis unde

unde plurimi aliam lectionem fingunt; verum res in vado est, modo ita secundum litteram vertatur: *Summam enim colliget & præscindet à multitudine Judæorum incredulorum mediante justitia fidei.* Certe, inquam, *summam in consilio DEI præcisam, exacte definitam, faciet Dominus in terra.* En! sensum eundem, mutatis saltem verbis. vid. pluribus Dn. Starck. Notas sel. in Ep. ad Hebr. p. 137. sq. conf. B. Scherzer. in præfat. Brevic. Theol.

4. Ita Eph. V. 14. allegatur locus ex V. T. *Quapropter dicit: Expergiscere, qui dormis, & surge à mortuis, & illucescet tibi Christus.* Quærent hic Interpretes, unde locus petitus sit? ubi tutissimum videtur, dicere: Apostolum Esa. cap. LX. quod de Messiaë adventu agit, redigisse in summam, atque sic contraxisse, ut sensus tantum illius, non verba ipsa, exprimerentur.

XLIV.

Scriptores N. T. sæpius pro re nata in citatione dicti quadam mutant, citra sensus corruptionem.

Prob.

I.

Sic aliquando *ordinem verborum nonnihil mutant*, ut Esa. LXV. 1. coll. Rom. X. 20. I Reg. XIX. 10. 14. coll. Rom. XI. 3. Zach. XI. 12. coll. Matth. XXVII. 9. 10.

I 4

2. Sic

1. Sic aliquando *detrahunt* nonnulla, quod nihil ad institutum præsens facere videntur. Conf. Hab. II. 4. cum Rom. I. 17. Esa. IX. cum Matth. IV. 15. Deut. XXIV. 1. cum Matth. V. 31. &c. & B. Tarnov. in Proph. m. p. 1444. fin. Edit. rec.

3. Sic *adjiciunt* aliquid, non ut immutent sed potius illustrent sensum. Conf. Deut. VI. 13. cum Matth. IV. 10. Gen. II. 24. cum Matth. XIX. 5.

4. Sic aliquando *mutant personas*, sensu in mente integro. Conf. Zachar. XIII. 7. cum Matth. XXVI. 31. Psalm. LXVIII. 19. cum Eph. IV. 8. item *numerum*, ut: Deut. VI. coll. Matth. IV. 7. Psalm. XXXII. 1. cum Rom. IV. 7.

5. Nonnunquam & *alias voces substituunt* tra sensus mutationem. e. g. ubi Paulus cum Ps. XIX. 5. *in omnem terram exivit linea eorum* pro *linea* substituit $\Phi\theta\omicron\gamma\gamma\omega$, Rom. X. Ubi statim clamant Pontificii, Textum esse corruptum, & pro $\kappa\omicron\mu$ *linarum*, legendum, $\kappa\omicron\mu$ *vox eorum*, ut ita convenientia inter Psalmistam detur & Apostolum. Verum frustra hypothesein suam corruptione Textus originalis stabilire cogunt Papicolæ. Apostolus enim dilucationis ergo vocem aliam substituit, & regulam explicat per *sonum*, estque hic *sonus regulæ* scilicet vox Evangelii. Sonus Evangelii verba sunt D. Lutheri, regula illa est, juxta q

ædificatur Ecclesia. To. II. *Jen. Lat.* f. 216. Atque adeo utrobique sensus plane idem occurrit. Vid. ex professo *Franc. Junii Parallela Sacra*, *Surenhusii βιβλ. καταλλαγῆς*, seu de dictis V. T. in Novo allegatis, ed. anno 1712. 4to. Conf. B. *Joh. Tarnov.* in *Proph. Min.* pag. m. 649. B. *Glass. Log. Sacr.* p. 17. 18. & *Leusden.* in *Philol. Græco*, *Dissert. IX.* Nimirum est hæc libertas Spiritus Sancti, sicut ex V. Test. demonstrat B. *Matth. Hillerus*, in uno eodemque Psalmo XVIII. qui 2 Sam. XXII. repetitur, vel nonaginta & amplius differentias dari, *Arcan. Keri*, p. 14.

XLV.

Scriptores N. T. in citatione dictorum nonnunquam versionem septuaginta-viralem sequuntur.

Explicatio.

§ I.

Nimirum visum fuit Spiritui S. retinere nonnunquam LXX. versionem, quoad verba à Textu aberrantem, modo principalem scopum & intentionem Spiritus S. affecta sit. e. g. Hebr. XI. 21. Jacobus dicitur adorasse ad verticem virgæ, quod desumatum est ex versione Græca, Gen. XLVII. v. ult. ubi LXX. Interpretes pro *מטה* lectus, legerunt *מטה* virga, baculus. Et potest utrumque esse, ut Jacobus se inclinaverit in actu jurisjurandi,

jurandi, accepti à Josepho, & ad caput lecti
& ad caput baculi Josephi, ubi adoratio nec
lectum, nec baculum, sed DEUM respexit:
ideoque Apostolus versionem Græcam reti-
nuit, quia à principali scopo, qui est, de-
monstrare fidem Jacobi in futurum Messiam,
quam & sepultura sua declarare voluerit,
haud aberrat. Conf. B. Schomeri Exeg. in Ep.
ad Hebr. p. 46. & B. Dorsch. in IV. Ev. p. 13.

§ 2. Vicissim quando LXX. Interpretes à
principali scopo & intentione Spiritus S. ab-
errant, ab Evangelistis & Apostolis in allega-
tione sua deseruntur. Ita dum Hof. XI. 1.
Ex Ægypto vocavi filium meum, LXX. pluraliter
reddiderunt vocem *fili*, sensum & scopum
Spiritus S. perverterunt, ideoque Matthæi
Textum Hebræum sequitur. Ita LXX. ver-
sio Zach. XII. 10. *Videbunt me, quem pupugerunt*,
scopum & intentionem Spiritus S. haud asse-
cuta est, reddendo verba hæc: *ἀντ' ὧν κατε-
ωχθήσαντο*, pro eo, quod insultarunt; hinc Johan-
nes cap. XIX. 37. eos derelinquit. vid. B. J.
Weller. Comm. in Ep. ad Rom. p. 607. seq.

§ 3. Placuit autem Spiritui S. versionem
Septuagintaviralem in N. T. interdum sequi
ut ita per *συγκατάβασι* quandam se accom-
modaret aut Hellenistis, inter Judæos, aut
Gentilibus recens conversis, apud quos ver-
sio ista maxima erat in æstimatione. Conf.
Hottinger. in Thesauro Philol. & B. Mab. in
Theol. Canon, p. 82. sq.

XLVI.

Observes in N. T. Scripturam saepe citari, ut locus nullus, ubi extet, nominetur.

Prob.

I.

Ita in allegatione interdum nullius plane Autoris mentio fit, ut: Matth. IV. 4. 7. 10. ubi simpliciter dicitur: *Scriptum est*; nec additur, ubi scriptum sit. Sic Joh. XIX. 36. *Ut Scriptura impleretur.* v. 37. *Et iterum alia Scriptura dicit.* Sic Rom. XV. 10. *Et iterum dicit.* Eph. IV. v. 8. *Ideo dicit, adscendens in altum &c.* Conf. Hebr. II. 6. c. IV. 4. c. VIII. 8.

2. Interdum quidem Propheta citatur, sed omisso ejus nomine, ut: Matth. II. 15. *Ut impleretur, quod dictum à Domino per Prophetam.* Cap. XXI. 4. *Totum hoc factum est, ut impleretur, quod dictum per Prophetam &c.*

3. Interdum DEI & Spiritus S. allegatur autoritas. Sic Actor. XIII. 47. Paulus & Barnabas, producto loco Esa. XLIX. 6. ajunt: *Sic nobis praecepit Dominus.* Et Hebr. III. 7. citato Psalmo XCV. 7. *Sicut dicit Spiritus ille Sanctus, hodie si vocem Ejus audiveritis &c.* ubi B. Seb. Schmid. Locum Scripturae non citat, sed verba tantum, qui alias quoque frequentior Scripturae mos est: Et Hebraeis Scriptura debebat esse notissima. add. Hebr. X. 15. conf. B. Kesleri Disp. de Allegatione dictorum V. T. quae habetur in B. Hucksperni Sylloge p. 572. sqq.

XLVII.

XLVII.

*Scriptoribus N. T. solenne est, aliqua tantum
verba Scriptorum V. T. allegare, & quasi per
Et cætera, ad ipsam sedem Prophe-
ticam remittere.*

Prob.

I.

Ita Matth. II. 5. 6. allegatur Mich. V. omi-
verbis illis: *Egressus Ejus à seculo, à diebus
ternitatis.* Neque enim hæc verba ad scopum
Evangelistæ faciebant, qui erat, non æte-
nam, sed temporalem probare generationem
Messiæ. Hoc autem simul ad totum con-
textum remittere nos voluit, quem lege-
debeamus ipsi & introspicere, Conf.
Dorfb. Comm. posth. in IV. Evangel. pag. 3.
Idem p. 596.

2. Ita Act. XIII. 33. allegatur Ps. II. 7. *Fili-
meus es Tu, Ego hodie genui Te;* quo Apostolus
probare vult ἀνάστασις τῆς ἰουδαίας, seu investitu-
ram Messiæ in Officium Regium & Sacerdo-
tale. Ubi præter explicationem, supra d-
tam, commode dici potest ex data Regu-
investituram hanc copiose tractari Ps.
Sed non istis verbis, quæ Act. XIII. 33. al-
gantur, verum seqq. verbis. Unde, qui
tatum locum recte vult excutere, integrum
Psalmum considerare debet, inprimis etiam
quoad verba seqq. Ad illa enim Apostolus
l. c. respicit, & lectorem remittit.

3. Similiter Ebr. V. 5. eadem Psalmi verba, sed alia intentione, adhibentur. Ubi egregie B. *Dorsch.* monet: Cum hæc verba Psalmi II. non aliter, quam de generatione ex essentia Patris ante secula explicari possint aut debeant; nihilominus ad vocationem sive constitutionem Christi *in Officio suo Sacerdotali* rectissime adhibita sunt. Apostolus enim non tam ad hæc verba, sed potius ad totum contextum Ps. II. respicit, uti alias divinis Scriptoribus N. T. in more positum esse, observatum est. conf. Ps. II. 6. 7. ubi expresse. Interim ex æterno jure *ἰδιότητος* Christi ad Sacerdotium legitimus progressus liquet. Qui enim *Filius* est, & quidem primogenitus atque unigenitus, is jure nativitatis antiquissimo, in domo Patris sui Sacerdos est. Comm. posth. in Ep. ad Hebr. p. 232. sq.

4. Sic Rom. IV. 18. *Ita erit semen tuum;* locum Gen. XV. 4. 5. haud plenarie adducit, ubi Deus Abrahamum exire jubet, cælum spectare, & stellas, si possit, numerare; & tum demum verba citata addit Dominus. Vult ita Apostolus nostram in scrutandis Scripturis diligentiam acuere atque excitare.